requerentes e genitor destes) sofreu acidente automobilístico que o levou a óbito em
08/02/2015, não tendo protocolado o pedido administrativo junto à seguradora

requerida. Afirmam que fazem jus à percepção do quantum máximo previsto na
legislação especial, qual seja, o de R$ 13,500,00 (treze mil e quinhentos). Pugnam
pela condenação da seguradora ré ao pagamento de tal montante.

Petição inicial, procuração e documentação acostada às pp. 14/61.

No despacho preambular foi determinada a citação do requerido.

Regularmente citada, a requerida apresentou contestação, no que impugnou o

[...]

Sucintamente, a parte autora visa a receber a integralidade do valor devido a título
de indenização por morte do instituidor decorrente por acidente veicular em via
terrestre (DPVAT), nos termos do art. 3º da Lei nº 6.194/74, arguindo que o valor
percebido deveria ser o que consta no inciso II do mencionado dispositivo (R$
13.500,00 – treze mil e quinhentos reais).

Da leitura da  contida na certidão de óbito que instruiu a peça vestibularcausa mortis
é de se concluir que o instituidor faleceu em virtude de ferimentos sofridos em
acidente veicular, o que atrai a incidência da Lei n. 6.194/1974 e a indenização